
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,896 6,115 781

1.기타 교직원보수 2,596 2,515 81

1.교직원대체인건비 2,596 2,515 81

1.직원대체인건비 2,596 2,515 81

1.기간제근로자인건비 2,518 2,440 78
(성립전)교육공무직원대체인력인건비(목)

 : 78,000원*1명 =
78,000

2.기간제근로자법정부담금 78 75 3
(성립전)교육공무직원대체인력법정부담금

(목) : 2,710원*1명 =
3,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 3,600 700

1.교직원역량강화 3,300 3,600 -300

1.자율연수 3,300 3,600 -300

2.운영수당 300 600 -300 교직원연수 강사료 : -300,000원 = -300,000

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.교원안심알림서비스지원비 1,000 0 1,000

1.기타공공요금 1,000 0 1,000
교원안심알림서비스요금 : 200,000원*5월 

=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 431,233 423,628 7,605

2.보건관리 75,026 78,726 -3,700

2.학교환경위생관리 21,763 25,463 -3,700

3.방역관리 550 4,250 -3,700

1.일반수용비 550 4,250 -3,700
코로나19 방역소독 : (370,000원*1회) - 

4,070,000원 =
-3,700,000

3.학생복지 21,001 9,696 11,305

2.학생복지운영 15,801 4,496 11,305

1.졸업앨범제작 3,465 4,160 -695

1.교육운영비 3,465 4,160 -695
졸업앨범제작(수익자) : (55,000원*63명) 

- 4,160,000원 =
-695,000

3.전북에듀페이입학지원금 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*40명 =
12,000,000

3.기본적 교육활동 159,665 172,242 -12,577

1.교과 활동 97,434 98,344 -910

1.교과활동지원 72,552 73,532 -980

1.보결수업관리 8,000 6,000 2,000
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1.운영수당 8,000 6,000 2,000
보결수당 : (20,000원*400시간) - 

6,000,000원 =
2,000,000

4.교수학습지원 220 3,200 -2,980

1.교육운영비 220 3,200 -2,980 주제통합수업(공통) : -2,000,000원 = -2,000,000

인성주간운영 : -980,000원 = -980,000

2.과학 교과활동 15,100 15,100 0

2.(경)과학활동중심학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,728 2,112 -384
과학상상교실강사료 : (32,000원*3시간*4

일*4명) - 1,920,000원 =
-384,000

2.교육운영비 7,872 7,488 384
교육용품구입 : (936,000원*2회) - 

1,488,000원 =
384,000

4.특수교육교과활동 3,782 3,712 70

1.교과운영 3,782 3,712 70

1.교육운영비 3,482 3,412 70
[목]특수교육대상자 통학비 : (141,000원

*2명 ) - 212,000원 =
70,000

2.창의적 체험활동 62,231 73,898 -11,667

1.자율활동 17,530 18,300 -770

2.과학경연대회 90 300 -210

1.교육운영비 90 300 -210 운영물품구입 : -210,000원 = -210,000

4.어우렁더우렁한마음축제 440 1,000 -560

1.교육운영비 440 1,000 -560
어우렁더우렁 한마음축제 물품 대여료 : 

-360,000원 =
-360,000

어우렁더우렁 한마음축제 운영물품 구입 :

 -200,000원 =
-200,000

2.현장체험학습활동 29,231 40,128 -10,897

2.현장학습 11,431 22,328 -10,897

1.교육운영비 11,431 22,328 -10,897
현장체험학습 임차료 : (337,687원*16대) 

- 8,000,000원 =
-2,597,000

현장체험학습 임차료(수익자) : - 

8,000,000원 =
-8,000,000

인솔교사 입장료 등 : (200,000원*1회) - 

500,000원 =
-300,000

3.동아리활동 14,000 14,000 0

2.학생자치활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,000 4,000 -3,000
[목]학교틈새공간 물품 구입 : -3,000,000

원 =
-3,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
[목]학교틈새공간물품구입비 : 150,000원

*5종*4회 =
3,000,000

4.선택적 교육활동 305,015 285,413 19,602
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1.방과후학교 운영 133,022 115,660 17,362

2.돌봄교실운영 78,182 60,820 17,362

1.돌봄교실운영 78,182 60,820 17,362

1.기간제근로자인건비 1,536 0 1,536
(성립전)[목]돌봄시간연장운영연장근로수

당 : 12,000원*128일 =
1,536,000

2.일반수용비 4,140 0 4,140
(성립전)[목]돌봄시간연장운영안전관리비

 : 4,140,000원*1회 =
4,140,000

4.교육운영비 61,756 50,070 11,686
(성립전)[목]돌봄교실 간식비 : 2,000원

*5,843회 =
11,686,000

2.독서활동 102,780 102,780 0

1.독서활동운영 102,780 102,780 0

4.[목]미래형학교도서관환경개선비 83,000 83,000 0

1.일반수용비 64,343 60,000 4,343
도서관환경개선비 : (60,500,000원*1회 ) 

- 55,000,000원 =
5,500,000

이전관련용역비 : -1,157,000원 = -1,157,000

2.비품구입비 18,657 23,000 -4,343
책소독기외9종 : (1,865,700원*10종 ) - 

23,000,000원 =
-4,343,000

3.교기육성 62,213 59,973 2,240

1.교기운영 62,213 59,973 2,240

3.[목적]육성종목 운영 24,440 22,200 2,240

3.교육운영비 20,940 18,700 2,240
훈련 및 출전비 : (1,600,000원*5회 ) - 

6,000,000원 =
2,000,000

(성립전)[목]체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*6명 =
240,000

4.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[목적]다문화정책학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,500 2,400 -900
다문화정책학교 세계문화 나눔의날 강사비

 : -190,000원 =
-190,000

다문화정책학교 세계문화 나눔의날 교통비

 : -10,000원 =
-10,000

다문화정책학교 우리문화 향유의날 강사비

 : -700,000원 =
-700,000

2.교육운영비 5,500 4,600 900
다문화정책학교세계문화 나눔의날 : 

(700,000원*1회) - 500,000원 =
200,000

다문화정책학교 우리문화 향유의날 : 

(12,000원*350명 ) - 3,500,000원 =
700,000

5.교육활동 지원 286,390 285,390 1,000

1.교무업무 운영 10,035 10,035 0

1.교무학사운영 10,035 10,035 0
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4.졸업식행사운영 2,465 2,465 0

1.교육운영비 2,365 2,365 0 운영물품 : -155,000원 = -155,000

졸업앨범제작(학교보관용) : (55,000원*4

부) - 65,000원 =
155,000

2.생활지도운영 24,220 23,220 1,000

2.학교폭력예방 15,270 14,270 1,000

1.안전한학교환경구축 11,700 10,700 1,000

1.교육운영비 11,700 10,700 1,000
(성립전)[목]학교폭력예방선도학교운영비

 : 250,000원*2학급*2회 =
1,000,000

3.연구학교 운영 71,000 71,000 0

1.연구학교운영 71,000 71,000 0

1.[혁신]교수학습지원 71,000 71,000 0

3.여비 1,240 0 1,240
[목]성과보고회 출장 및 숙박비 : 620,000

원*2회 =
1,240,000

4.교육운영비 51,580 52,080 -500
[목]워크숍 및 성과보고회 운영물품 구입

 : (500,000원*2회) - 960,000원 =
40,000

[목]나이스플러스 활용 수업 지원비 : 

(153,250원*16학급) - 2,992,000원 =
-540,000

5.목적사업업무추진비 7,500 8,240 -740
[목]워크숍 및 성과보고회 공동운영비 : 

(150,000원*2회) - 1,040,000원 =
-740,000

6.학교 일반운영 221,123 206,334 14,789

1.학교기관 운영 70,023 57,341 12,682

1.부서기본운영 44,719 38,179 6,540

2.행정실운영 37,444 30,904 6,540

3.여비 14,040 9,000 5,040
관내외출장여비 : (39,000원*36명*10회) -

 9,000,000원 =
5,040,000

6.비품구입비 4,500 3,000 1,500
업무용비품구입비 : ((900,000원*5종) - 

2,000,000원 ) - 1,000,000원 =
1,500,000

2.행정지원인력운용 25,304 19,162 6,142

1.사회복무요원인건비 23,873 17,731 6,142

1.기간제근로자인건비 23,873 17,731 6,142 사회복무요원인건비 : ((1,079,663원*12월 )+(1,091,700

원*10월) - 6,814,000원 ) - 10,917,000원 =
6,142,000

2.시설 장비 유지 147,240 145,133 2,107

1.학교시설장비유지 147,240 145,133 2,107

1.공공요금및제세공과금 54,768 54,768 0

1.전기요금 42,328 40,328 2,000
전기요금 : (4,232,800원*10회) - 

40,328,000원 =
2,000,000

2.상하수도료 5,200 7,200 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원 = -2,000,000
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4.시설일반관리 42,782 40,675 2,107

2.일반수용비 42,457 40,350 2,107
시설관리소모품 : ((19,366원*50종*10회) 

- 5,500,000원 ) - 2,076,000원 =
2,107,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 1,410,822 1,379,622 31,200
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